[700] *La Kabbale ou de la philosophie religieuse des Hébreux*, por AD. FRANCK (París 1843); JELLINEK, *Moisés-ben-Sem-Tob de León* (Leipzig 1851).

Falta una historia de la filosofía de los judíos españoles. Puede verse además de las obras citadas, la monografía que sobre Abraham-ben-David escribió GUGENHEIMER, *Die relig. Philosophie des R. Abraham-ben-David* (Ausburgo 1850). <<

[701] **Averroes.**

Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques, 20 de abril de 1911; P. DONCOUR, S. I., *La Religion et les maîtres de l'Averroïsme*. <<

[702] *Historia social, política y religiosa de los judíos de España*, por D. JOSÉ AMADOR DE LOS RÍOS (Madrid 1875) t. 1 c. 7. <<

[703] *Averroes et l'Averroïsme* p. 201. <<

[704] Sobre todo lo relativo al conocimiento de Aristóteles en la Edad Media, nunca será bastante recomendado el riquísimo libro de JOURDAIN *Recherches sur les anciennes traductions latines d'Aristote* (París 1843), por Crapelet, en 8.º <<

[705] De todos hay noticias en JOURDAIN, *o. c.* <<

[706] *Bibliotheca Vetus* t. 2 p. 108, 364 y 370, con las notas de Bayer. <<

[707] Biblioteca Nacional de París, 6443 del antiguo fondo latino. <<

[708] *Ioannes Hispanensis... reverendo Toletano archiepiscopo transtulit... Ioannes Hispanensis... Raimundo Toletanae sedis archiepiscopo... A Ioanne Hispanensi atque Lunensi, XI die mensis Martii, 1070, etc.* <<

[709] «*Reverendissimo Toletanae sedis archiepiscopo et Hispaniarum primati, Ioannes Avendebut israelita, philosophus, gratum debitaе servitudinis obsequium. Cum omnes constent ex anima et corpore, non omnes sic certi sunt de anima sicut de corpore. Quippe cum illud sensu subiaceat, ad hanc vero non nisi intellectus attingat, unde homines sensibus dediti aut animam nihil credunt, aut si forte ex motu corporis eam esse coniciunt, quid est vel qualis est plerique fide tenent, sed pauci ratione convincuntur. Indignum siquidem ut illam partem sui quae est sciens homo, nesciat et id per quod intellectualis est, ratione ipse non comprehendat. Quo modo enim iam se vel Deum poterit diligere, cum id quod in se melius est convincitur ignorare. Omni etenim creaturae pene homo corpore inferior est, sed sola anima aliis antecellit, in qua sui creatoris simulacrum expressius quam caetera gerit. Quapropter iussum vestrum, Domine, de transferendo Avicennae philosophi libro de anima effectui mancipare curas quatenus vestro munere et nostro labore latinus fieret certum quod hactenus extitit incognitum: scilicet an sit anima, et quid, et qualis sit, secundum essentiam et effectum, rationibus verissimis comprobatur. Hunc igitur librum vobis praecipientibus, et me singula verba vulgaritater proferente, et Dominico Archidiacono singula in latinum convertente, ex arabico translatum, in quo quidquid Aristoteles dixit libro suo De anima, et de sensu et sensato, et de intellectu et intellecto, ab auctore libri scias esse collectum. Unde postquam, Deo volente, hunc habueritis, in hoc illos tres plenissime vos habere non dubitetis» (Prólogo ya publicado por JOURDAIN, p. 450 de sus *Recherches*). <<*

[710] Cf. *Theologische Jahrbuch*, de TUBINGA, t. 15 y 16. <<

[711] *Avicennae peripatetici philosophi... Opera* (Venetiis 1495). Contiene los tratados siguientes: *Logica*, *De caelo et mundo*, *De anima*, *De animalibus*, *Philosophia prima*, etcétera. Difiere de la traducción de Gundisalvo.

Logica et Philosophia Algazetis arabis (Venetiis 1506), por PEDRO LICHTENSTEIN DE COLONIA. <<

[712] Véase sobre los libros de astrología judiciaria interpretados por Juan Hispalense el último capítulo de este volumen. <<

[713] Reproduzco el prólogo de este tratado, aunque ya lo publicó Jourdain: «*Nosse debes ex aliis quidem quatuor modis humanis consulitur moribus, et 1.º, quidem sensu per experientiam; 2.º, poena per legem; 3.º, philosophia per probationem; 4.º divinitus per prophetiam et revelationem, in quo apparet quantum perniciosum divina bonitas reputaverit errorem animarum humanarum circa se ipsas et maxime illum qui est de immortalitate naturali illorum, quoniam destituit fundamentum honestatis et religionis totius. Quid enim restat de immortalitate sua animabus, cum nulla sit spes vitae alterius et ideo nulla obtinendae verae felicitatis? Ubi prostitutio vitiorum et ipsa honestas quid aliud eis quam dementia reputabitur, dum se vident fraudari praesentibus et aliam non expectant, nullo modo eis suaderi poterit quid aliud sit honestatis persuasio quam imperatorum deceptio: et ipsa laudabilem morum professio deceptorum deliramentum: ex quo rerum humanarum perturbatio, vitae omnimodo confessio, et extremum malorum omnium creatoris exhonoratio, consequuntur. Merito igitur causa noxio errori tot medicamenta apposuit divina miseratione ut lex per poenas medeatur contumacibus, et philosophia per probationes ignorantibus, et prophetia per revelationem, divinam auctoritatem venerari volentibus, sensu quo experiri cupientibus, non solum testimonio accepto a resurgentibus et ab altera vita re-*

deuntibus sed ab ipsis animabus suis se ipsas et a corpore et ab aliis abstrahi volentibus et ab semet ipsas se colligentibus, haec enim indubitanter sentiunt se nihil habere cum morte, et seorsum se esse a regione mortis agnoscunt, et continuitatem suam ad fontem vitae, et nihil est interponibile sibi et fonti vitae, quod fluxit super illas, impediatur et avertatur. Sed ista experientia animabus in ista sensibilia effusis atque dispersis et in corporibus propriis incarceratis est impossibile; qualiter autem huic errori philosophia probationibus occurrat, docere in praesenti tentabimus. Et iam nosti ex doctrina logices...».